
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il  03.11.2016   prot. n. 2114  
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 45 
  
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04 DICEMBRE 2016 – 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI S PAZI PER LE 
AFFISSIONI DI PROPAGANDA DIRETTA DA PARTE DEI PARTI TI E DEI GRUPPI 
POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTOR I DEL 
REFERENDUM. 
 
L’anno  Duemilasedici, addì      TRE      del mese di   NOVEMBRE       alle ore  19,00 
Presso il Palazzo Municipale di Vespolate, stante l’Assemblea Unionale ivi prevista in data odierna, 
convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice –Sindaco Assessore       x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
          
                                                                     Totale   3    
                                                 
                               
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 
 

 
 
 
 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 

Serie generale n. 227 del 28 settembre 2016, con cui sono stati convocati i comizi elettorali per lo 

svolgimento del referendum costituzionale per domenica 04 DICEMBRE 2016; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 44 adottata nella seduta odierna, esecutiva, con la quale 

venivano stabiliti e delimitati gli spazi elettorali per le affissioni di materiale di propaganda da parte dei 

partiti politici e dei gruppi promotori; 

 

Visto l’art. 52 della Legge 25 Maggio 1970, n. 352, modificata con la Legge 22 maggio 1978, n. 199, che 

dispone la presentazione di istanze per l’assegnazione di predetti spazi di propaganda; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212, modificata con la Legge 27 dicembre 2013 n. 147, in ordine agli spazi 

per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

 

Viste le disposizioni impartite all'uopo dal Ministero dell'interno con apposite circolari; 

 

Vista la comunicazione del Prefetto in data 11/10/2016 prot. n. 0059955, relativa all’elenco dei partiti o 

gruppi politici rappresentati in Parlamento e all’indicazione dei promotori del Referendum; 

 

Viste le domande presentate, nei termini di legge, da parte dei predetti partiti o gruppi politici o promotori 

per l’assegnazione degli spazi  

PROPONE 

1. di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione in narrativa, nelle dimensioni di m 4 (due) di altezza 

per ml.2 (uno) di base;  

2. di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 7 sezioni avente le dimensioni di ml. 2 (due) di altezza 

per ml.1 (uno) di base, provvedendo alla numerazione di queste da sinistra verso destra, su una sola 

linea orizzontale; 

3. di assegnare le singole sezioni ripartite, nello stesso ordine di presentazione delle domande ammesse, 

come al prospetto che segue: 

 
 N.  

della 
sezione 

di 
spazio. 

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO PROMOTORI DEL REFERENDUM 

1 

2 
3 
4 

5 
6 

7 

GRUPPO PARLAMENTARE SNISTRA ITALIANA 

COMITATO NAZIONALE PER IL SI (BASTA UN SI) 
PARTITO DEMOGRATICO 
GRUPPO FORZA ITALIA- COORDINATORE PROVINCIALE DIEGO SOZZANI 

GRUPPO PARLAMENTO EUROPEO “L’ALTRA EUROPA CON TSIPRAS” 
GRUPPO DEI COMPONENTI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI PROMOTORI DEL REFERENDUM 

GRUPPO DEI COMPONENTI DEL SENATO DELLA REPUBBLICA PROMOTORI DEL 
REFERENDUM 



 
 
 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi  

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000   

                                                                   

Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49, primo comma del 
D.Lgs 267/2000. 

Tornaco, lì 03.11.2016                                                                         Il responsabile del servizio Elettorale 
                                                                                                                        F.to    Alessandra Volta                                                    

              
 

L A   G I U N T A COMUNALE 
 

Vista la predetta proposta di deliberazione, corredata dai conseguenti pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, 

comma 1, e 153 comma 5 del D.Lgs N. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli  
 
       DELIBERA 
 

• di approvare la proposta di deliberazione; 

• di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

• di disporre, con separata ed unanime votazione favorevole, la immediata esecutività della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to    Gaudenzio Sarino                 F.to Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  04.11.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 03.11.2016                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


